
 
 
       
 
 

1 
 

 
 
 
POS. DG/USICL/VF/vf        Decreto n. 1124 
 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTA   la legge 09.05.1989 n. 168; 
 
VISTO   il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope; 
 
VISTO   il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTO  il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 20 maggio 

2021 con cui è stato istituito il Programma “Erasmus+ valido per il settennato 
2021/2027” a favore dell’istruzione, della formazione, la gioventù e lo sport, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 28 maggio 2021 – serie 
L 189/1; 

 
PRESO ATTO che l’Ateneo ha aderito al già menzionato Programma presentando richiesta per 

ottenere l’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) per la durata dell’intero 
Programma (2021/2027) e che a seguito di tale richiesta all’Ateneo è stata attribuita 
la suddetta carta con n. Ref. Ares (2021) 1527120- 27/02/2021;  

 
PRESO ATTO  della strategia di internazionalizzazione di Ateneo- che contempla anche lo sviluppo 

delle competenze internazionali dei propri studenti- e dell’European Policy Statement 
(EPS) pubblicata per il periodo 2021-2027 al link EPS-ECHE-21-27.pdf 
(uniparthenope.it); 

 
VISTO il vigente Regolamento del Programma Erasmus+ Azione Chiave 1 Mobilità 

Individuale KA 131 Paesi Comunitari e Paesi candidati, recante le procedure di Ateneo 
per la gestione del programma Erasmus+ Mobilità individuale; 

 
VISTI  gli accordi inter-istituzionali Erasmus+, in corso di stipula e stipulati dall’Università 

degli Studi Parthenope con i partner europei per l’anno di riferimento; 
 
PRESO ATTO che la struttura del Programma Erasmus+ è incentrata anche sull’Attività chiave 1 – 

Mobilità individuale ai fini di apprendimento KA131; 
 
PRESO ATTO che le attività di mobilità di cui al presente bando ricadono nel Programma Erasmus+ 

2021-2027;  
 
VISTO  l’invito a presentare proposte per il Programma Erasmus+ 2024, pubblicato sulla 

Gazzetta ufficiale dell’Unione europea n. C/2023/1262 del 28 novembre 2023 che 
fissa il termine ultimo per la presentazione delle candidature all’azione chiave 1- 
Mobilità individuale nel settore dell’istruzione superiore al 20 febbraio 2024; 

 
VISTE  le linee guida per il nuovo Programma Erasmus+ e la Guida al Programma pubblicate 

dalla Commissione Europea; 



 
 
       
 
 

2 
 

 
 VISTI  i verbali trasmessi dalla Commissione unitaria trasmessi in data 30.04.24 a mezzo 

PEC n. Prot. 49376; 
 
VISTO il DR n. 411 del 02/05/2024 con cui sono state approvate le graduatorie di merito 

relative alla selezione degli studenti iscritti a corsi di laurea (triennali e magistrali) di 
cui al bando Erasmus+ emanato con DR n. 228 del 06/03/2024 e successive rettifiche 
e proroga emanate con il DR 245 del 12.3.2024 e il DR n. 283 del 21.03.24; ed in 
particolare il succitato DR 228 che statuisce che il contributo economico a supporto 
del periodo di mobilità potrà essere erogato compatibilmente con i fondi disponibili e 
FINO AD ESAURIMENTO DEGLI STESSI; 

 
VISTA la nota trasmessa per le vie brevi dall’Agenzia Erasmus+ in data 8.5.2024 con la 

quale, a seguito di aggiornamenti da parte della Commissione Europea, è stato  
 
 

comunicato che sono state apportate modifiche agli importi dei contributi di mobilità 
per i paesi ricadenti nel gruppo tre e, segnatamente, il contributo di tale gruppo paese 
è stato innalzato a 300 euro a fronte degli iniziali 250 euro;  
 

PRESO ATTO della nota n. 20523 del 10.5.24 con cui l’Agenzia Nazionale Erasmus+ ha comunicato 
l’assegnazione dei fondi per la realizzazione delle attività mobilità nel periodo 
01/06/2024 al 31/07/2026 e, in particolare, del fatto che il contributo per le mobilità 
degli studenti per studio assegnato è pari a € 201.600,00; 

 
TENUTO conto che il costo massimo di un contributo alla mobilità-per singolo studente,-riferito 

ad un periodo medio di 6 mesi, ammonta a circa € 3.600; 
 
VALUTATO che i fondi assegnati dall’ Agenzia Nazionale Erasmus+ coprono solo parzialmente i 

costi connessi alle attività di mobilità programmate dall’Ateneo e che, se intenzionato 
a realizzare le mobilità programmate, l’Ateneo può cofinanziare le eventuali attività di 
mobilità eccedenti a quelle finanziate con i fondi assegnati dall’Agenzia con risorse 
finanziare proprie; 

 
TENUTO CONTO che in sede di bilancio di previsione 2024 per lo svolgimento del programma Erasmus+ 

è stato appostato un importo pari a circa 200.000 per il cofinanziamento delle attività 
di cui in argomento; che con Dr n.458 del 14 maggio 2024 è stato fissato in 113 il 
numero dei posti coperti da contributo Erasmus+/o di Ateneo e, contestualmente, é 
stata effettuata la ripartizione della predetta numerosità tra i diversi dipartimenti 
dell’Ateneo; che, successivamente, con delibere degli OOCC del mese di maggio 
2024 é stato disposto un ulteriore finanziamento integrativo, pari a 262.400,00 e ciò 
al fine di consentire l’espletamento di un totale complessivo di circa 190 mobilità; che 
ai sensi dell’art. 4 del citato Dr gli studenti assegnatari di una sede collocati oltre le 
posizioni utili coperte dai contributi potevano effettuare la mobilità senza contributo 
(Zero Grant) nel caso ne avessero espresso la volontà;  

 
VISTA la normativa vigente relativa all’erogazione del “Fondo per il sostegno dei giovani e 

Piani per l’orientamento”; 
 
PRESO ATTO che nel corso delle procedure di mobilità, nella graduatoria di merito di alcuni 

dipartimenti, si sono verificate numerose rinunce cosa che ha determinato un 



 
 
       
 
 

3 
 

esaurimento di alcune graduatorie e una conseguente economia di fondi che, dunque, 
potrebbe essere riassegnata;  

 
RAVVISTA  l’opportunità di riassegnare le predette economie agli studenti collocati nelle diverse 

graduatorie di merito con condizione di Zero Grant, ovvero mobilità non coperta da 
alcun contributo economico;  

 
CONSIDERATO che, a tal fine, è opportuno definire criteri uniformi ai fini della riassegnazione delle 

predette economie e ciò anche alla luce del fatto che l’esaurimento degli aventi diritto 
alla copertura economica in una delle graduatorie di merito potrebbe ripresentarsi nel 
corso delle procedure connesse alle mobilità, tutt’ora in corso di svolgimento; 

 
RITENUTO opportuno ripartire equamente le economie già prodottesi e quelle che potrebbero 

originarsi nel corso delle procedure di gestione delle mobilità tra le diverse graduatorie 
di merito; 

 
VALUTATO il criterio di assegnazione proposto che prevede che le economie prodottesi o che si 

produrranno da eventuali rinunce alla mobilità beneficiarie di contributo economico 
saranno riassegnate prioritariamente nell’ambito della medesima graduatoria di merito 
in ordine discendente di graduatoria a studenti che rivestono la condizione di Zero 
Grant (mobilità in assenza di contributo economico); successivamente, nel caso in cui 
le rinunce generassero un esaurimento degli aventi diritto e, quindi l’impossibilità di 
assegnare le economie nell’ambito della stessa graduatoria, esse saranno 
riassegnate a partire dalla graduatoria di merito che alla data di pubblicazione del 
corrente decreto presenta il maggior numero di studenti che rivestono la condizione 
di Zero grant (mobilità in assenza di contributo economico). Le assegnazioni del 
contributo saranno effettuate sempre osservando il rispetto dell’ordine discendente. 
Qualora poi nel corso delle procedure di gestione delle mobilità si rendessero, 
progressivamente, disponibili ulteriori economie, esse potranno essere riassegnate 
utilizzando il medesimo criterio e ciò fino all’esaurimento delle economie disponibili. 
La riassegnazione dovrà avvenire tassativamente entro e non oltre la conclusione 
della mobilità di ciascun eventuale avente diritto subentrante. La conclusione della 
mobilità è certificata mediante il rilascio dell’Attestazione di Partenza da parte 
dell’Ateneo ospitante. 
 

PRESO ATTO del fatto che - come da norme del programma Erasmus+- in caso di assegnazione del 
contributo economico per intervenuta disponibilità ad uno studente con condizione di 
Zero grant la cui mobilità è in corso di svolgimento, l’USICL dovrà provvedere 
tempestivamente ad emendare l’Accordo Finanziario assegnando il contributo; che, 
nel caso in cui si verificasse una disponibilità parziale, potrà essere assegnato un 
contributo economico a parziale copertura della mobilità, salvo eventuale possibilità 
di integrazione in caso di successiva ulteriore disponibilità economica che dovrà 
intervenire entro e non oltre la conclusione della mobilità; 

 
TENUTO CONTO  del fatto che le disponibilità di budget si aggiornano in ragione delle rinunce alla 

mobilità coperte da contributo economico; che gli avanzamenti della graduatoria ai fini 
dell’assegnazione del contributo economico o ai fini della trasformazione della mobilità 
da Zero Grant a mobilità coperta da contributo economico, se già in corso di 
svolgimento al momento dell’assegnazione del contributo economico, sono pubblicati 
mediante aggiornamenti dell’Allegato 1 al DR 458 del 14 maggio 2024 sul sito 
dell’USICL nella sezione Outgoing ; 



 
 
       
 
 

4 
 

 
SENTITI   il Prorettore all’Internazionalizzazione e il Direttore Generale  
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 In caso di economie di fondi derivanti da rinunce alla mobilità da parte di studenti aventi diritto 
all’assegnazione del contributo economico, le disponibilità saranno riassegnate a studenti che rivestono la 
condizione di Zero Grant (in assenza di contributo economico) prioritariamente nell’ambito della medesima 
graduatoria di merito e in ordine discendente di graduatoria; nel caso in cui le rinunce generassero un 
esaurimento degli aventi diritto e, quindi l’impossibilità di assegnare le economie nell’ambito della stessa 
graduatoria, esse saranno riassegnate, sempre in ordine discendente, a partire dalla graduatoria di merito 
che alla data di pubblicazione del presente decreto presenta il maggior numero di studenti che rivestono la 
condizione di Zero Grant (mobilità in assenza di contributo economico). 
Qualora nel corso delle procedure di gestione delle mobilità si rendessero, progressivamente, disponibili 
ulteriori economie, esse potranno essere riassegnate utilizzando il medesimo criterio e ciò fino all’esaurimento 
delle economie disponibili. La riassegnazione dovrà avvenire tassativamente entro e non oltre la conclusione 
della mobilità di ciascun eventuale avente diritto subentrante. La conclusione della mobilità è certificata 
mediante il rilascio dell’Attestazione di Partenza da parte dell’Ateneo ospitante. 
 
Art. 2 Nell’ assegnazione di un contributo economico, per intervenuta disponibilità, ad uno studente con 
condizione di Zero Grant la cui mobilità è già in corso di svolgimento - come da norme del programma 
Erasmus+- l’USICL dovrà provvedere tempestivamente -entro e non oltre la data di conclusione della mobilità 
stessa - ad emendare l’Accordo finanziario, assegnando il contributo spettante. In caso di disponibilità parziale 
potrà essere assegnato un contributo economico a parziale copertura della mobilità, salvo provvedere ad 
eventuale integrazione - sempre entro il termine massimo di conclusione della mobilità - qualora dovesse 
presentarsi un ulteriore disponibilità economica. 
 
 
Il presente decreto, emanato per motivi di urgenza, al fine di garantire lo svolgimento delle attività 
ERASMUS+, sarà sottoposto a ratifica degli Organi Collegiali nella prima adunanza utile. 
 
 

IL RETTORE 
(prof. Antonio Garofalo) 

 
Napoli,  

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 
Linguistica 

Ripartizione Direzione Generale 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: internazionale.lingue@uniparthenope.it 

 

Antonio Garofalo
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
NAPOLI
PARTHENOPE/01877320638
05.11.2024 15:22:24
GMT+02:00


		2024-11-06T09:37:27+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




